Item, volumus et ordinamus quod presentes ordinaciones perpe-
tuo durature legantur annis singulis in vulgari in presencia consulum 
et iuratorum dicte ville noviter electorum in domo consulatus simul 
congregatorum infra sex dies a die eleccionis iuratorum continue 
numerandos ad hoc ut nullus de consilio ipsius ville ignoranciam 
pretendere valeat eorumdem.

Ffacta fuerunt presentes ordinaciones per nos dictum guber-
natorem et per honorabilem Petrum Oltzina de Berga, assessorem 
predictum, lecte in vulgari linga publicate in quadam camera mo-
nesterii fratrum predicatorum ville Podiiceritani pretacte. Presenti-
bus et nobiscum in predictis interessentibus venerabilibus Francisco 
Capdevila, Guillermo Blanch, Jacobo Mercaderii et Johanne Blanch 
consulibus ac Bartholomeo Rocha, Guillermo de Urgio, Raymundo 
Blanch iuratis, Bernardo Foguet, paratorum, Arnaldo Duran, texto-
rum, supprapositis anni presentis universi[f. 130r]tatis ipsius ville ac 
nomine ipsorum et universsitatis ville prefate et singularum eiusdem 
consencientibus et laudantibus ac presentibus etiam venerabilibus 
Anthonio Torrelles, milite, vicario Ceritanie, Jacobo de Villalobent 
in utrusque iure, Petro Blanch, in decretis bachialariis et Dominico 
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de Calatiu de camera serenissimi domini nostri regis ad hec pro 
testibus adhibitis specialiter et vocatis. In cuius rey testimonium 
presentem fieri iussimus nostri sigilli officii munimine roboratam.

Datum et actum in dicto monasterio fratrum prdicatorum ville 
predicte Podiiceritani, tricesima die marcii anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo primo. Vidit Petrus Oltzina.

Suplicatque nobis humiliter pro parte consulum et proborum 
hominum ville Podiiceritani ut omnia et singula in preinserta carta 
expressata iuxta promissionem per nos inde factam de nostri muni-
ficencia confirmare dignaremur et supplicacione huiusmodi admissa 
benigne. Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus valiture 
cartam preinsertam et omnia et singula in ea contenta laudamus, 
approbamus, ratificamus et confirmamus ac nostre confirmacionis 
presidio roboramus et etiam in privillegium perpetuum damus et 
de novo concedimus serie cum eadem vobis consulibus et probis 
hominibus ac universsitati et singularibus iam dicte ville Podii-
ceritani nobis et successoribus nostris gubernatori Rossilionis et 
Ceritanie in virtute tam potestatis per ipsam universsitatem nobis 
et eidem attribuere etiam et collate quam sui officii vel alia quavis 
auctoritate aut eius in dicto officio successori contrarium premis-
sorum ordinandi, statuendi su disponendi abdicantes omnimodam 
potestatem. Et si decetero quandocumque scienter vel per inad-
vertenciam seu aliquo quovis modo contrarium per nos vel ipsum 
seu eius in officio successorem vel alios quoscumque officiales et 
comissarios nostros quavis auctoritate fuerit ordinatum decretum 
seu statutum illud irritum decernimus et inane ac carere volumus 
viribus et effectu. Mandantes per hanc eandem [f. 130v] illustri regi 
Sicilie, duci Athenarum et Neopatrie, primogenito nostro carissimo 
ac post dies nostros prosperos et longevos deo propicio in omnibus 
regnis et terris nostris felici successori sub nostre paterne bene-
diccionis obtentu ac dicto gubernatori Rossilionis et Ceritanie et 
vicario Podiiceritani ceterisque universsis et singulis officialibus, 
comissariis et subditis nostris et ipsorum officialium lochatenenti-
bus presentibus et qui pro tempore fuerint sub ire et indignacionis 
nostre incurssu ac pena mille florenorum auri quatenus nostrum 
huiusmodi confirmacionem et omnia alia supra dicta teneant perpe-
tuo et observent tenerique et observari inviolabiliter faciant et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant quavis causa. 
In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus sigillo nostre 
magestatis in pendenti munitam.
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Datum Barchinone vicesima quinta die aprilis anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo primo regnique nostri sexto. 
Matias, vicecancellarius.

Signum + Martini Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et 
Ceritanie, visa quadam carta pergamenea gubernatoris comittatuum 
Rosilionis et Ceritanie.

Testes sunt Petrus [Cardis Cathane], Iacobus de Prades, Rogerius 
de Monte Catheno, Berengarius de Crudillis et Olpho de Proxida, 
milites consiliarii et camerlengi.

Sig+num mei Bartholomei Gras iam dicti domum regis scrip-
toris qui hec scribi feci et clausi de ipsius domum regis manda-
to. Constat autem de rasis et correctis in lineis secunda «sub hac 
forma», in .LIIIIa., «remotis», in .LIXa., «execucionem», in .XCIIa., 
«nobiscum in predictis», in .XCVIIIa., «virtute tam» et in eadem 
linea, «etiam et collate quam» et in eadem linea, «alibi decetero 
quandocumque», in .XCVIIIIa., «scienter vel per inadvertenciam seu 
aliquo quovis modo» et alibi in eadem linea, «comissarios nostros 
quavis auctoritate fuerit» et in eadem linea, «statutum» et in .CIa., 
«accionis nostre incurssu».

93

1401, abril, 26. Barcelona

El rei Martí I d’Aragó confirma tots els privilegis, immunitats i fran-
queses a la vila de Puigcerdà que els havien concedit els seus 
predecessors, els reis d’Aragó.
[O].  ACCE. Pergamí núm. 368.
A*.  Còpia de 1401: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 130v-131v.

Confirmació feta per lo senyor rey en Martí de tots los 
privillegis de la villa 

 370[f. 131r][I]n Dei nomine. Pateat universsis quod nos Martinus, 
Dei gracia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Cor-
sice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

370. Pro cum originali, al marge esquerre.
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Ad instanciam et supplicacionem humilem nobis factam pro 
parte vostri fidelium nostrorum consulum et proborum hominum 
ville Podiiceritani. Tenore presentis carte nostre cunctis temporibus 
valiture laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus ac nos-
tre confirmacionis presidio roboramus vobis eisdem consulibus et 
probis hominibus ac universitati dicte ville et omnibus habitatoribus 
ipsius ville et baiulie eiusdem presentibus et futuris omnes liberta-
tes, franchitates, immunitates, privillegia, ademprivia, consuetudines, 
ordinaciones, gracias et provisiones per nos et per serenissimum 
dominum regem Petrum, genitorem nostrum, et predecessores suos 
illustres recolende memorie, vobis dicteque universsitati et singulari-
bus de eadem et dicte baiulie quovis modo factas ac concessas seu 
concessa ut in cartis et privillegiis, graciis et concessionibus inde 
factis et concessis diffusius continetur que et quas hic pro insertis 
haberi volumus et cessemus ac si de verbo ad verbum fuissent hic 
apposite et inserte pro ut omnibus et singulis suppradictis melius 
et plenus utimini et usi fuistis usquequaque.

Mandantes per hanc eandem illustri regi Sicilie et duci Athe-
narum et Neopatrie, primogenito nostro carissimo, ac post dies nos-
tros prosperos et longevos deo duce felici successori ac gubernatori 
generali eiusque vices gerentibus necnom gubernatori comittatuum 
Rossilionis et Ceritanie, vicariis, baiulis curiis, merinis, çalmedinis, 
supravinctariis et aliis universsis et singulis officialibus et subditis 
nostris et dictorum oficialium locatenentibus presentibus et futuris 
quatenus confirmacionem nostram huiusmodi teneant et observent 
et ab omnibus teneri perpetuo et observari faciant inconcusse et 
non contraveniant nec aliquem contravenire permittant quavis causa. 
In cuis rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus 
sigillo nostre maiestatis in pendenti comunitam.

Datum Barchinone vicesima sexta die aprilis anno a nativitate 
Domini [f. 131v] millesimo quadringentesimo primo regnique nostri 
sexto. Macias, vicecancellarius.

Signum + Martini Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comittisque Barchinone, Rosilionis et 
Ceritanie, visa quadam carta pergamenea gubernatoris comittatuum 
Rosilionis et Ceritanie.

Testes sunt Petrus [Cardis Cathane], Iacobus de Prades, Rogerius 
de Monte Catheno, Berengarius de Crudillis et Olpho de Proxida, 
milites consiliarii et camerlengi.

LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ 299

Sig+num mei Bartholomei Gras iam dicti domum regis scrip-
toris qui hec scribi feci et clausi de ipsius domum regis mandato. 
Constat autem de rasis et correctis in lineis .IIa., «factam» et in 
.Va., «nostrum». 

94

1405, maig, 9. Barcelona

El rei Martí I d’Aragó confirma tots els privilegis i llibertats concedits 
a la universitat de Puigcerdà.
[O].  ACCE. Pergamí núm. 368.
A*.  Còpia de 1405: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 131v-132v.
B.  Còpia del segle XVIII feta per Domènec Espernay (1694-1748), notari públic 

i secretari del consolat de Puigcerdà: Puigcerdà. FMP. Privilegis i provisions 
reials.

Confirmació feta per lo dit senyor rey en MARTÍ a la villa 
de tots los privillegis

371[I]n Dei nomine. Pateat universsis quod nos Martinus, Dei 
gracia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice 
comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, de certa sciencia 
deliberate etiam et consulte per nos et omnes heredes et successores 
nostros quoscumque presentes pariter et futuros, laudamus, appro-
bamus et in omnibus confirmamus vobis fidelibus nostris Ffrancesco 
Capdevila et Iohanni Blanch, nuncii, sindicos et procuratoribus ville 
Podiiceritani, ad nos noviter missis pro faciendo nobis fidelitatem 
nomine universsitatis dicte ville Podiiceritani et eius singularum 
racione nostri seu successonis ac universsitati dicte ville et om-
nibus habitantibus in eadem et eius terminis, presentibus pariter 
et futuris, perpetuo omnes libertates, privillegia et constituciones 
factas et concessas vobis et antecessoribus vestris habitatoribus Po-
diiceritani et universsitati eiusdem per clare memorie Raymundum 
Berenguarii, comittem Barchinone et per illustrissimos regem Ilde-
fonssum primum, filium dicti comittis Raymundi, Iacobum atavum, 
Petrum, abavum, Iacobum, proavuum, Alfonssus, avium et Petrum, 
pater, nostros predecessores et eorum quemlibet memorie gloriose. 
Ac per nos et illustrem Mariam, carissimam nostram consortem 

371. Pro cum originali, al marge esquerre.
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et locumtenentem etiam generalem prout in instrumentis et [f. 132r] 
privillegiis inde factis plenius continetur. Item omnes consuetudines 
et usus ville eiusdem prout eis ipsa villa melius et plenius usa fuit 
utitur hodie.

Item confirmamus, laudamus et approbamus omnes concessio-
nes non continentes alienacionem in preiudicium nostri et regnorum 
et terrarum nostrarum universsitati ville predicte factas per illustrem 
dominum regem Iohannem, fratrem et predecessorum nostrum, re-
cordacionis felicis, prout in instrumentis et privillegiis inde factis 
plenius continetur et prout eis ipsa villa melius et plenius usa fuit 
et utitur volentes, statuentes et ordinantes omnia et singula suppra-
dicta perpetuo et inviolabiliter observari. Et iubemus huiusmodi 
serie gubernatori generali eiusque vicesgerentibus, vicario et baiulo 
ac aliis officialibus Podiiceritani, nec non vicariis, baiulis, curiis, 
merinis, çelmedinis, supravinctariis aliisque universsis et singulis 
officialibus nostris et subditis presentibus et futuris omnium civita-
tum, villarum et locorum terre et dominacionis nostre quod dictas 
privillegia, libertates, constituciones, consuetudines et usus quibus 
et prout melius et plenius dicta villa usa fuit et utitur hodie ut pre-
fertur teneant et observent et faciant ab omnibus teneri et observari 
perpetuo. Et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant firmitate, 
promittimus et iuramus vobis per Deum et Crucem domini nostri 
Ihesu Christi et eius Sancta Quatuor Evangelia corporaliter per nos 
tacta quod predicta omnia et singula tenebimus, complebimus et 
observabimus perpetuo et in aliquo non contraveniemus tenerique 
et observari ab omnibus faciemus. Quicumque autem de officialibus 
nostris vel subditis contra predicta vel predictorum aliquod venerit 
ira et indignacionem nostram ac penas mille morabetinorum auri 
nostro applicandorum erario absque spe venie alicuius se noverit 
incurssurum dampnis illatis in duplo prius plenarie restitutis. In 
cuius rey testimonium presentem cartam [f. 132v] fieri et magestatis 
nostre sigillo pendenti iussimus comuniri.

Datum Barchinone nona die madii anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo quinto regnique nostri decimo.[Spe-
rendis].

Signum + Martini Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rosilionis et 
Ceritanie, visa quadam carta pergamenea gubernatoris comittatuum 
Rosilionis et Ceritanie.
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Testes sunt Iohannes, episcopus Barchinone, Iohannes, co-
mes Cardone, Bernardus de Capraria, comes de Mohac, Geraldus 
Alemanni de Cervilione et Petrus Torrelles, milites, consiliarii et 
camerlengi.

Sig+num Raymundi de Cumbis dicti domini regis prothonotarii 
qui de mandato ipsius hec scribi fecit et clausit. Corregitur tamen 
in lineis .VIIIa. «illustrem dominum regem» et in .VIIIIa. «et utitur 
volentes».

95

1409, abril, 20. Barcelona

Martí I l’Humà estableix, tot modificant el privilegi del 25 d’abril de 
1401, que els cònsols cobrin del clavari de Puigcerdà, durant 
el mes d’abril i cada any, 15 lliures barceloneses per a fer-se 
gramalles folrades.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1409: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 132v-133.

Privillegi com cascún cònsoll no ha sinó quinze372 libras 
para gramayas

[I]373n Dei nomine. Pateat universis quod nos Martinus, Dei 
gracia, rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice 
comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Quia in quadam carta 
seu privillegio per nos vobis fidelibus nostris consulibus et probis 
hominibus ville Podiiceritani in perpetuum concesso dato et acto 
Barchinone vicesima quinta die aprilis anno a nativitate domini 
millesimo quadrigentesimo primo regnique nostri sexto, quoddam 
inter alia vidimus capitulum seu ordinacionem factam per dilectum 
consiliarium nostrum Raymundum Çagarriga, militem gubernatorem 
comittatum Rossillionis et Ceritanie cuisquidem capituli series sic 
se habet:

Item, cum retroactis temporibus conssueverint tradi per cla-
varium dicte universsitatis cuilibet conssulum viginti libras Barchi-

372. 25 al damunt de quinze.
373. Pro cum originali, al marge esquerre.
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none de quibus certas vestes facere tenebantur et propter vesturem 
habitus magis modernis temporibus sumptuosos dicte viginte libre 
non sufficiant ad vestes ipsorum consulum concedentes. Idcirco 
nos dicta tempora distingentes statuimus et ordinamus quod de 
cetero cuilibet dictorum [f. 133r] consulum tradantur per clavarium 
ipsius universsitatis viginti quinque libris illas per totum menssem 
aprilis post illorum ellecionem proxime sequentem. Ipsi vero con-
sules habitis dictis viginti quinque libris illas convertere habeant et 
teneantur in vestes varium pellibus folrratas concedentes officius 
conssulatus quas habeant induere in festo beati Iohannis Babtis-
te tunc proxime secuturo. Si vero ipsi consules seu clavarius aut 
eorum aliqui contrarium374 fecerint salaria eis pro ipsorum officiis 
constituta amittant penitus illaque restituantur et adquirantur uni-
verssitati predicte quorum restitucionem si eis fuerint persoluta 
dictus vicarius exequi teneatur.